
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 33221 Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2016

- MAJOR /PM – SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO 
- Presidente
- CB/PM – DIASNETE DA CONCEIÇÃO DE SOUSA DIAS - 
Membro
- CB/PM – ELTON CORREA RAMO - Membro
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo: 113940
PORTARIA Nº 029/2016- FISP                                            

BELÉM, 27 DE SETEMBRO DE 2016
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: O processo 2015/510530, através do 
qual o Comandante da POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ solicita a aquisição de EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL (Escudos anti tumulto 2mm; Cotoveleiras 
táticas; Capacetes anti tumulto de 3mm e Caneleiras anti 
tumulto), para atender a tropa do Comando de Missões 
Especiais - CME;
CONSIDERANDO: ainda a necessidade de CONFERÊNCIA E 
RECEBIMENTO dos equipamentos acima descritos:
RESOLVE:       DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, 
para comporem a devida comissão de CONFERÊNCIA E 
RECEBIMENTO dos equipamentos:
- MAJOR/PM – NELSON ALVES DE SENA - Presidente
- SUB/TEN/RR – HELEILSON GONZAGA COSTA OLIVEIRA - 
Membro
- SGT/PM – JOÃO RIVAIS FARIAS DA SILVA - Membro
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo: 113930

.

.

CONTRATO
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

CONTRATO: 46          EXERCÍCIO: 2016          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
especializados – que utilize tecnologia da informação – na 
manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças, 
equipamentos e acessórios náuticos, a fim de possibilitar uma 
navegação segura, por meio de rede credenciada, de acordo com 
as condições e especificações técnicas constantes no Edital do 
Pregão Eletrônico n. 19/2016-FISP e seus anexos, a fim de atender 
as necessidades dos veículos náuticos do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Pará, incluindo os vários municípios onde 
esse Órgão está presente, conforme especificações e quantidades 
estabelecidas no Termo de Referência do Edita.
Valor Total: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).
Data da Assinatura: 27/09/2016     Vigência: 27/09/2016 à 
26/09/2017
Dispensa de Licitação nº. 001/2016-FISP/SEGUP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1425.8264
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA
CNPJ/MF nº 03.817.702/0001-50
Endereço: Rua Rusolino Ferreira Guimarães, nº 839, Bairro 
Centro, CEP 75.901-260, esquina com a Rua Almiro de Moraes, 
na cidade de Rio Verde, Estado de Goiás.
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP: BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA

Protocolo: 113640

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 564/2016-GAB/SUSIPE                         
BELÉM-PA, 26 DE SETEMBRO DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Michael Sousa de Carvalho, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matricula 
funcional nº 5898654, para exercer a Função Gratificada de 
Coordenador de Equipe de Rede de Computadores – NTI, FG-4 a 
contar de 21/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 113763

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

APOSTILAMENTO

PORTARIA Nº 2312/2016 – DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 27/09/2016

Nome: RAIMUNDA NONATA DOS SANTOS AGUIAR, Matrícula nº 
5812151, AGENTE DE PORTARIA
Assunto: Licença Maternidade
Período: 23/09/2016 a 21/03/2017.

Protocolo: 113892
.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

CONTRATO 094
EXERCÍCIO: 2016

PREGÃO ELETRONICO: 056/2015
Objeto: Aquisição de bens permanentes e de consumo: 
aparelhos, equipamentos, instrumentais e mobiliários destinados 
ao espaço físico anexo do Hospital Geral Penitenciário (HGP)
Valor Total: R$1.270,00 (Um mil duzentos e setenta reais)
Data da Assinatura: 27/09/2016.
Vigência: 27/09/2016 a 26/09/2017.
Orçamento: funcional programática: 03.421.1425.7566
Natureza: 449052
Fonte 0101000000(investimento)
Funcional programática: 03.421.1422.8228,
Natureza: 339030
Fonte 0101000000(consumo).
Contratado: EMPRESA ÍTACA EIRELI
Endereço: Rua Luiz Altemburg Senior 635-sala 101- Escola 
Agrícola,
CEP: 89031-300- BLUMENAU-SC
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 113766

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
EDITAL DE INTIMAÇÃO

PORTARIA Nº 2184/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
JEAN PATRICK DANTAS DE ARAÚJO - Matricula: 57216979.
DIRETOR DE UNIDADE PRISIONAL – PEM III.
Programa de Trabalho: 528283- Fonte – 0261003205.
Natureza da Despesa: 339030 – Valor R$ 1.850,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 113769
PORTARIA Nº 2278/2016

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
SEBASTIÃO JORGE QUARESMA DE LEMOS - Matricula: 54181426
DIRETOR DE UNIDADE PRISIONAL – PEM I.
Programa de Trabalho: 528283- Fonte – 0261003205.
Natureza da Despesa: 339030 – Valor R$ 2.950,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 113770
PORTARIA Nº 2308/2016

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA - Matricula: 
5674840.
DIRETOR DE UNIDADE PRISIONAL – CRPP III.
Programa de Trabalho: 528283- Fonte – 0261003205.
Natureza da Despesa: 339030 – Valor R$ 1.850,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 113771

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

OUTRAS MATÉRIAS

Tornar sem efeito o Protocolo nº 110876, publicado no 
DOE nº 33216 de 21/09/2016, referente ao Apostilamento do 
Termo de Cooperação nº 007/2016, formalizado entre esta 
Superintendência e o Ministério da Ciência Tecnologia e Inovação 
- Museu Paraense Emilio Goeldi.

Protocolo: 113883

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

PORTARIA N° 250 DE 20.09.2016
SERVIDOR: Antônio José Diniz da Costa
MATRICULA: 57208831-1
CARGO: Especialista em Edu cação Classe II
PERÍODO DA LICENÇA: 30.05.2016 a 26.09.2016, 120 (cento e 
vinte) dias
Laudo Médico:  26973A/1 de 05.09.2016

 PORTARIA N° 252 DE 23.09.2016
SERVIDOR: Haroldo Verbicaro Tuma
MATRICULA: 57191488-1
CARGO: Técnico em Gestão Cultural-Bacharel em Turismo
PERÍODO DA LICENÇA: 10.08.2016 a 08.10.2016, 60 (sessenta) dias
Laudo Médico: 181281A/1 de 19.09.2016

Protocolo: 113880

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Cultura informa 
sobre o resultado do Recurso Administrativo referente ao 
Pregão Eletrônico nº 44/2016 e decide julgar totalmente 
IMPROCEDENTE o recurso administrativo da empresa CL2 
ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA – EPP e mantém a 
habilitação da empresa VR3 EIRELI, dando prosseguimento ao 
certame no site COMPRASNET. Belém, 28 de setembro de 2016.

Protocolo: 113822

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DIÁRIA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2016/224058 cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE COLETA, 
TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUO SÓLIDO 
URBANO E ORGÂNICO PARA ATENDER AOS ESPAÇOS DO 
PARQUE DA RESIDÊNCIA, CASA DAS 11 JANELAS, MUSEU 
HISTÓRICO DO ESTADO DO PARÁ E IGREJA SANTO 
ALEXANDRE. Considerando a ATA de realização do Pregão 
Eletrônico nº 37/2016 e o despacho favorável da Assessoria 
Jurídica da Secult à homologação deste processo. Resolve 
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor 
da empresa RECICLE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA - EPP, CNPJ: 
08.272.547/0001-58, no valor global de R$ 178.552,88 (cento e 
setenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e oitenta e 
oito centavos). Belém, 28 de setembro de 2016. Paulo Roberto 
Chaves Fernandes. SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 113837

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

APOSENTADORIA

PORTARIA Nº 324 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fiscalização de contratos, e o Decreto Nº. 
870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o Processo 
2016/366611 e,


